
Comune di Mandello del Lario (LC)
Determinazione n° 536/05-09-2023 

STR. 3
Proposta n° 545/2023

OGGETTO: FORNITURA E POSA MEMBRANA COPERTURA CAMPI DA TENNIS
PRESSO IL CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI VIA PRA MAGNO 
 
 

IL RESPONSABILE DI STRUTTURA
 
 
VISTO il decreto sindacale n. 5/2023 in data 31/05/2023, di attribuzione di Elevata Qualificazione per la Struttura III
– Territorio e Ambiente;
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 232 del 28/12/2022 avente ad oggetto: “Approvazione
piano esecutivo di gestione anno 2023”;
 
RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 485 in data 01.08.2023, con la quale si è stabilito di procedere
all’affidamento delle opere in argomento mediante affidamento diretto, ai sensi l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.
Lgs. N. 36/2023 le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità di affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
 
CONSIDERATO che a tale opera l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ex Autorità per la Vigilanza sui Contratti
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture) ha attribuito il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) numero 9998180724
per la fornitura e posa membrana di copertura campi da tennis;
 
EVIDENZIATO che, con la citata Determinazione n. 485/2023, si è stabilito che l’espletamento della procedura fosse
effettuato attraverso la piattaforma regionale di e-procurement SINTEL (strumento promosso da ARIA S.p.A. –
Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti di Regione Lombardia) ed il relativo Elenco Fornitori Telematico
per la gestione dei fornitori abilitati a fornire beni, servizi e lavori pubblici;
 
CONSIDERATO che alla procedura sono state invitate le ditte FR Srl con sede a Senago in Via Monti n. 3, PRIMA
SRL con sede a Gallarate in Piazza Buffoni 5/A e GREEN SYSTEM SRL con sede a Mornico al Serio in Via Fornace
n. 20;
 
CONSIDERATO che le offerte pervenute dalle ditte Prima srl e Green System srl;
 
RITENUTO che l’offerta più vantaggiosa è risultata essere quella presentata dalla ditta Green System srl
 
VISTO il Report di procedura n. 172677174 dal quale si evince che l'affidataria provvisoria, è stata dichiarata
l’Impresa Green System srl con sede in Via Fornace n. 20 a Mornico al Serio (BG) – C.F. e P.I. 04058920168 – per
l’importo complessivo di € 58.470,27.= (oltre IVA nella misura di Legge), di cui

Determinazione n. 536 del 2023

1/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


€ 56.695,27.= per l’esecuzione delle opere (al netto dell’offerto ribasso pari al -18,10%) ed € 1.775,00.= quale onere
per l’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetto a ribasso d’asta;
 
EVIDENZIATO che l’Impresa in argomento ha dichiarato, in sede di presentazione della documentazione di
ammissione alla procedura, che intende subappaltare la posa della membrana entro i limiti del 49% dell’importo
contrattuale;
 
RICHIAMATO, altresì, l’art. 52 – comma 1 – del D. Lgs. n. 36/2023 ove viene previsto, nel caso la stazione
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate
ogni anno;
 
VISTE le certificazioni/attestazioni richieste/ricevute da Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura,
Agenzia delle Entrate direzione Provinciale di Lecco, DURC On Line e Casellario giudiziale inerenti le verifica
d’ufficio dei requisiti dichiarati in sede di gara dall'Impresa sopra evidenziata;
 
CONSIDERATO che trattasi di interventi di urbanizzazione secondaria così come indicato nell’art. 4 della Legge
29/09/1964, n. 847, punto 2, lettera f) impianti sportivi di quartiere, e successive modifiche ed integrazioni, e che sarà
pertanto possibile procedere con l’applicazione dell’aliquota ridotta nella misura del 10%
 
RITENUTO, pertanto, di affidare definitivamente la realizzazione delle opere di fornitura e posa membrana di
copertura campi da tennis presso il centro sportivo comunale di Via Pra Magno, all’Impresa Green System srl con
sede in Via Fornace n. 20 a Mornico al Serio (BG) – C.F. e P.I. 04058920168 – per l’importo complessivo di €
58.470,27.= (IVA 10% esclusa), di cui € 56.695,27.=(IVA 10% esclusa) per l’esecuzione delle opere (al netto
dell’offerto ribasso pari al 18,10%) ed € 1.775,00.=(IVA 10% esclusa) quale onere per l’attuazione dei piani di
sicurezza, non soggetto a ribasso d’asta;
 
CONSIDERATO che si provvederà alla verifica del DURC attestante la regolarità contributiva dell’Impresa, oltre che
in sede di verifica d’ufficio – già effettuata – dei requisiti dichiarati in sede di gara, anche in sede di stipula del
contratto e in sede di liquidazione;
 
PRECISATO che:

il fine da perseguire è quello di garantire la sicurezza degli utenti del centro sportivo, considerate le
infiltrazioni d’acqua presenti nella membrana esistente;
la forma viene individuata nella stipula del contratto tra le parti interessate;
i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono quelle stabilite nel contratto;
la scelta del contraente è effettuata l’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. N. 36/2023 le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’
articolo 14 con le seguenti modalità di affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
 

DATO ATTO che, in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., l’Impresa suddetta ha
provveduto a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, al
pagamento delle opere in argomento, unitamente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad operare
sullo stesso;
 
CONSIDERATO che il termine per l’esecuzione delle opere è stabilito in tre mesi;
 
RILEVATO che la realizzazione delle opere sarà espletata entro l’esercizio finanziario 2023, in relazione alle previste
tempistiche di effettivo affidamento della realizzazione delle stesse e che, pertanto, l’obbligazione derivante dal
presente impegno è da considerarsi pienamente esigibile e, quindi, imputabile all’esercizio finanziario 2023;
 
CONSIDERATO che i pagamenti delle opere saranno predisposti, al netto delle eventuali penali, nulla ostando, dopo
l’avvenuta emissione del certificato di collaudo e di regolare esecuzione;
 
EVIDENZIATO che i relativi pagamenti saranno effettuati entro 30 (trenta) giorni, decorrenti dalla data di
presentazione al protocollo dell’Ente delle relative fatture da presentarsi, rispettivamente, successivamente

Determinazione n. 536 del 2023

2/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


all’avvenuta approvazione del Certificato di collaudo e regolare esecuzione;
 
RICHIAMATO l’art. 18 – comma 3, lettera c) – del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che prevede che il termine dilatorio
per la stipula dei contratti (c.d. “stand-still”, ovvero 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni di
aggiudicazione) non si applica, tra gli altri, nel caso di procedure negoziate attivate ai sensi l’art. 50 comma 1 lettera
a) del D. Lgs. N. 36/2023 le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità di affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara inerente la procedura Negoziata
all’Albo Pretorio Comunale on line, sul profilo Internet dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente – Categoria
bandi e contratti;
 
DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, il presente impegno deve essere pubblicato nella
sezione “Amministrazione aperta” del sito istituzionale dell’Ente, in quanto l’oggetto rientra nella casistica prevista;
 
VISTO l’art. 1 – comma 629 – della Legge n. 190 del 23/12/2014 (Legge di Stabilità 2015), con il quale è stato
aggiunto al D.P.R. n. 633/1972 l’art. 17-ter, che dispone:
 

Per le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli organi dello Stato1.
ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi tra essi costituiti ai sensi
dell’Articolo 31 del Testo Unico di cui al Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e successive
modificazioni, delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, degli istituti universitari, delle
aziende sanitarie locali, degli enti ospedalieri, degli enti pubblici di ricovero e cura aventi prevalente carattere
scientifico, degli enti pubblici di assistenza e beneficenza e di quelli di previdenza, per i quali i suddetti
cessionari o committenti non sono debitori d’imposta ai sensi delle disposizioni in materia d’imposta sul valore
aggiunto, l’imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del
Ministro dell’economia e finanze.

 
Le disposizioni di cui al comma 1 non si applicano ai compensi per prestazioni di servizi assoggettati a ritenute2.
alla fonte a titolo di imposta sul reddito;

 
DATO atto che, ai sensi dell’art. 183 – comma 8 – del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.) il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;
 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano di Anticorruzione Legge 190/2012,
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 in data 17 Febbraio 2016 e s.m.i.;
 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 107;
 
VISTO il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36;
 
VISTO il vigente “Regolamento per la Disciplina dei Contratti” del Comune di Mandello del Lario, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 37/1993;
 
ACCERTATA la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto;
 
 

DETERMINA
 
 
per le motivazioni ed in conformità alle disposizioni normative e regolamentari indicate in premessa, che qui si
intendono espressamente richiamate:
 

Determinazione n. 536 del 2023

3/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


1.    Di aggiudicare definitivamente le opere di fornitura e posa membrana copertura campi da tennis presso li
centro sportivo comunale di Via Pra Magno, all’Impresa Green System srl  con sede in Via Fornace n. 20 a
Mornico al Serio (BG) – C.F. e P.I. 04058920168 – per l’importo complessivo di € 58.470,27.= (oltre IVA nella
misura di Legge), di cui € 56.695,27.= per l’esecuzione delle opere (al netto dell’offerto ribasso pari al -18,10%)
ed € 1.775,00.= quale onere per l’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetto a ribasso d’asta.

 
2.   Di dare atto che, ai sensi dell’art. 52 – comma 1 – del D. Lgs. n. 36/2023, la presente aggiudicazione è efficace
essendosi favorevolmente conclusa la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale effettuati nei confronti
dell’aggiudicatario.

 
3.    Di specificare che l’importo impegnato è così suddiviso:
Imponibile € 58.470,27.=
IVA 10% €     5.847,03.=.

 
4.    Di provvedere al relativo impegno di spesa, imputando il complessivo importo di € 64.317,30.=(IVA 10%
inclusa) al Capitolo 2879, codice SIOPE 2020109016, del Bilancio di Previsione 2023/2025 allo stanziamento
previsto per l’anno 2023 che presenta la necessaria disponibilità.
 
5.   DATO ATTO che per il finanziamento delle opere in argomento si provvederà in parte mediante mezzi propri
di bilancio e in parte mediante finanziamento da parte di privati;

 
6.   Di stabilire che il relativo contratto di appalto sia stipulato mediante scrittura privata in modalità elettronica, ai
sensi dell’art. 52 – comma 1 – del D. Lgs. n. 36/2023

 
7.    Di disporre le comunicazioni di cui all’art. 90 – comma 1 – del D. Lgs. n. 36/2023, nonché la pubblicazione
dell’esito di gara all’Albo Pretorio Comunale on line e sul profilo Internet dell’Ente – Sezione Amministrazione
Trasparente – Categoria bandi e contratti.

 
8.    Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento delle opere in argomento è la sottoscritta Dott.ssa
Vetrano Giulia, Responsabile della Struttura Territorio e Ambiente dell’Ente.

 
9.    Di provvedere, con successivi e separati atti, alla liquidazione ed al pagamento delle opere realizzate e
subordinatamente all’acquisizione del DURC attestante la regolarità contributiva delle Imprese esecutrici.

 
10. Di dare atto che i mandati di pagamento verranno emessi nel rispetto di quanto indicato dall’art. 1 – comma
629 – della Legge n. 190/2014, suddividendo l’imponibile a favore del creditore dall’IVA a favore dello Stato,
secondo le indicazioni del decreto attuativo di prossima emissione.

 
11. Di dare atto che i relativi pagamenti saranno effettuati entro 30 (trenta) giorni dalla data di presentazione al
protocollo dell’Ente delle relative fatture, da presentarsi, rispettivamente, successivamente all’avvenuta
approvazione del Certificato di collaudo e di regolare esecuzione.

 
12. Di dare atto che si procederà al pagamento delle opere di cui alla presente determinazione sul Conto Corrente
dedicato indicato dall’Impresa.

 
13.  Di dare atto che sui Mandati di Pagamento dovrà essere indicato il CIG n. 9998180724.

 
14. Di dare atto che il termine per l’esecuzione delle opere è stabilito in tre mesi decorrenti dalla data indicata nel
Verbale di consegna lavori.

 
15. Di dare atto che la realizzazione delle opere sarà espletata entro l’esercizio finanziario 2023, in relazione alle
previste tempistiche di effettivo affidamento della realizzazione delle stesse e che, pertanto, l’obbligazione
derivante dal presente impegno è da considerarsi pienamente esigibile e quindi imputabile all’esercizio finanziario
2023.

 
16. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 – comma 8 – del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL), il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi

Determinazione n. 536 del 2023

4/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte
dall’art. 1 – commi 707 e seguenti – della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

 
17. Di dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione Legge
190/2012, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 in data 17/02/2016 e s.m.i.

 
18. Di dare atto che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, il presente impegno deve essere pubblicato
nella sezione Amministrazione aperta del sito istituzionale dell’Ente, in quanto l’oggetto rientra nella casistica
prevista.

 
19.  Di attestare, ai sensi dell’art. 14-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che l’assunzione del presente
provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

 
20.  Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile della Struttura IV Ragioneria e Contabilità per
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

 
21. Di dare atto che, per il presente provvedimento, ricorre l’obbligo di trasmissione alla Sezione Regionale per la
Lombardia della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 1 – comma 173 – della Legge n. 266/2005, in quanto la spesa
rientra nella fattispecie per le quali è previsto l’invio.

 
22.  Di provvedere alla pubblicazione della presente Determina all’Albo Pretorio “on line” per 15 giorni
consecutivi.

 
23.  Di dare atto che per l’affidamento dell’appalto è stata utilizzata la seguente procedura:

 
Affidamento diretto tramite portale Sitel di ARIA S.p.a. di Regione Lombardia.

Mandello del Lario, lì 05-09-2023 Il responsabile di Struttura

VETRANO GIULIA

Determinazione n. 536 del 2023

5/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate


